‭INDICAÇÃO Nº 207/2025.‬

‭Rio Negro, PR, 28 de Abril de 2025.‬

‭Ementa:‬ ‭Indica‬ ‭ao‬ ‭Poder‬ ‭Executivo‬ ‭o‬ ‭estudo‬ ‭da‬

‭viabilidade‬ ‭para‬ ‭a‬ ‭transformação‬ ‭da‬ ‭antiga‬ ‭quadra‬

‭esportiva,‬ ‭localizada‬ ‭ao‬ ‭lado‬ ‭da‬ ‭Escola‬ ‭Duque‬ ‭de‬

‭Caxias,‬ ‭em‬‭um‬‭galpão‬‭multiuso‬‭coberto,‬‭destinado‬‭a‬

‭atividades‬ ‭escolares,‬ ‭do‬ ‭CMEI,‬ ‭do‬ ‭grupo‬‭da‬‭terceira‬

‭idade e da comunidade em geral.‬

‭O‬ ‭Vereador‬ ‭que‬ ‭abaixo‬ ‭subscreve,‬ ‭nos‬‭termos‬‭do‬‭art.‬‭107‬‭do‬‭Regimento‬‭Interno,‬‭Vem‬‭por‬

‭meio‬ ‭desta‬ ‭solicitar‬ ‭ao‬ ‭Poder‬ ‭Executivo‬ ‭que‬ ‭seja‬ ‭estudada‬ ‭a‬ ‭viabilidade‬ ‭de‬ ‭transformar‬ ‭a‬ ‭antiga‬

‭quadra‬ ‭esportiva‬ ‭localizada‬ ‭ao‬ ‭lado‬ ‭da‬ ‭Escola‬ ‭Duque‬ ‭de‬ ‭Caxias‬ ‭em‬ ‭um‬ ‭galpão‬ ‭coberto‬ ‭de‬ ‭uso‬

‭comunitário,‬‭destinado‬‭a‬‭diversas‬‭atividades‬‭da‬‭escola,‬‭do‬‭CMEI,‬‭da‬‭terceira‬‭idade‬‭e‬‭da‬‭comunidade‬

‭em geral.‬

‭Justificativa‬‭:‬‭A‬‭antiga‬‭quadra‬‭esportiva‬‭encontra-se‬‭desativada‬‭ou‬‭com‬‭pouca‬‭utilização,‬‭o‬

‭que‬ ‭leva‬ ‭à‬ ‭proposta‬ ‭de‬ ‭transformá-la‬ ‭em‬ ‭um‬ ‭espaço‬ ‭multiuso‬ ‭coberto.‬ ‭A‬ ‭nova‬ ‭estrutura‬ ‭seria‬

‭destinada‬‭a‬‭atividades‬‭escolares,‬‭ações‬‭do‬‭CMEI,‬‭eventos‬‭para‬‭a‬‭terceira‬‭idade,‬‭bem‬‭como‬‭eventos‬

‭comunitários, como feiras, oficinas e reuniões.‬

‭A‬ ‭criação‬ ‭desse‬ ‭espaço‬ ‭de‬ ‭convivência‬ ‭promoveria‬ ‭a‬ ‭integração‬ ‭social,‬ ‭o‬ ‭bem-estar‬

‭comunitário‬‭e‬‭o‬‭fortalecimento‬‭das‬‭atividades‬‭culturais‬‭e‬‭recreativas‬‭da‬‭região.‬‭Além‬‭disso,‬‭trata-se‬

‭de‬ ‭uma‬ ‭solução‬ ‭sustentável,‬‭já‬‭que‬‭aproveita‬‭uma‬‭estrutura‬‭existente‬‭e‬‭otimiza‬‭recursos‬‭públicos,‬

‭com um custo consideravelmente reduzido em relação à construção de um novo prédio.‬

‭Contamos‬ ‭com‬ ‭o‬ ‭apoio‬ ‭do‬ ‭Poder‬ ‭Executivo‬ ‭Municipal‬ ‭para‬ ‭viabilizar‬ ‭esse‬ ‭importante‬

‭projeto,‬ ‭que‬ ‭trará‬ ‭benefícios‬ ‭diretos‬ ‭à‬ ‭população,‬‭promovendo‬‭mais‬‭acessibilidade‬‭e‬‭qualidade‬‭de‬

‭vida.‬

‭Atenciosamente.‬

‭LUIZ FELIPE STAFIN - PSB‬
‭VEREADOR.‬

‭Câmara Municipal de Rio Negro - Estado do Paraná‬
‭R. Dr. Vicente Machado, 148 - Centro, Rio Negro - PR, 83880-039 / Fone: (47) 3641-7400 - E-mail:cmrn@rionegro.pr.leg.br‬

		2025-04-28T11:38:30-0300
	LUIZ FELIPE STAFIN:108.403.169-84 1